
 

 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE  

Provincia di Trento  

DECRETO DI NOMINA  

Sella Giudicarie, 31 marzo 2022.  

Oggetto: Nomina del dott. Andrea Bonenti nelle funzioni di Responsabile delle Basi 

territoriali quale articolazione del compito di Responsabile dell’Ufficio comunale di 

Censimento. 

Art. 60 comma 8 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  

IL SINDACO  

Rilevato che con circolare prot. 3338088/21 del 28 dicembre 2021, registrata al protocollo 

del Comune il 13 gennaio 2022, n. 345, l’Istituto Nazionale di Statistica, Dipartimento per 

la produzione statistica, Direzione centrale per la raccolta dati, ha comunicato una 

richiesta di verifica e la validazione della proposta ISTAT dell’aggiornamento delle basi 

territoriali 2021 (Piano Topografici) indirizzata al responsabile del Censimento. 

Evidenziato che il responsabile del Censimento è il Dipendente Andrea Bonenti, 

Assistente amministrativo, di Categoria C livello Base, assegnato alla segreteria 

comunale, dell’Area 1, con decreto del Sindaco del 28 settembre 2021. 

Evidenziato che come si riferisce nella circolare si tratta di attività complementari a quelle 

richieste per lo svolgimento del censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni, e presuppone al fine dell’inserimento dei dati la figura di un Responsabile delle 

Basi territoriali, che può coincidere o meno con il responsabile dell’ufficio comunale di 

Censimento. 

Ritenuto di dover precisare che data la struttura del Comune e l’Ufficio del Censimento, 

privo di altro personale il responsabile delle basi territoriali ben può coincidere con il 

responsabile dell’Ufficio Comunale di censimento. 

Rilevato tuttavia che la circolare specifica per la figura del responsabile delle basi 

territoriali “il tecnico incaricato alla revisione delle Basi Territoriali”. 

Rilevato che da un lato la presupposta coincidenza del responsabile delle basi territoriali 

con il responsabile dell’ufficio del censimento, fa coincidere la figura di responsabile delle 

basi territoriali con una figura che normalmente non è di tecnico, ma poi invece sembra 

presupporre la figura di tecnico; 

Rilevato che soltanto accedendo al sito dedicato da parte del responsabile delle Basi 

territoriali sarà possibile capire quanto possa fare il responsabile del censimento e quanto 

abbia effettivamente bisogno ausiliario di un tecnico e ritenuto quindi di disporre 

c_m360-31/03/2022-0003337/I



conseguentemente, ma per il momento senza nominare direttamente personale 

esclusivamente tecnico, data anche la carenza di personale in proposito; 

Visto l’art. 60, comma 8 ultimo capoverso della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, che dispone “ll 

sindaco nomina inoltre i responsabili degli uffici e dei servizi …..”;  

Ritenuto che non sussistano cause ostative all’assunzione a parte del dipendente di tale 

funzione;  

DISPONE  

- per quanto esposto in premessa, che il Responsabile dell’Ufficio Comunale di 

Censimento, il Dipendente dott. Andrea Bonenti, Assistente amministrativo, di Categoria C 

livello Base, già assegnato alla segreteria comunale, dell’Area 1 dell’organizzazione 

amministrativa del Comune, è incaricato a svolgere le funzioni di responsabile delle Basi 

territoriali, e che per quanto esposto in premessa, per l’espletamento delle sue funzioni 

potrà avvalersi del supporto dell’ufficio tecnico, fermo restando che nell’attività ove si 

appalesasse la necessità preponderante o esclusiva dell’apporto di un tecnico allora ciò 

potrà essere segnalato allo scrivente Sindaco al fine di nominare nella funzione un'altra 

figura. 

Avverso il presente atto sono ammessi i seguenti ricorsi: -- ricorso al Tribunale di 

Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104, - o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale.  

 

Il Sindaco Sottoscritto digitalmente  

Franco Bazzoli 


		2022-03-31T16:09:50+0000
	BAZZOLI FRANCO




